

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
8ª SL	022/2024	26/07/2024
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90003/2024		
E-MAIL:	TELEFONE:	
8a.sl@codevasf.gov.br	(98) 3198-1300/1341/1343	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 90003/2024		

DESCRIÇÃO:

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 90003/2024, para o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – SRP, de barcos de alumínio e motores de rabeta, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Maranhão, **ESCLARECE:**

QUESTIONAMENTO 01:

“ESCLARECIMENTOS AO QUE SE REFERE A ASSISTENCIA TECNICA, A MESMA SERIA NO ESTADO DO MA, POIS EM EDITAL NÃO IMPÕE UM ESTADO EXPECIFICO.”

RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA:

Sim, conforme item 20.4 do Termo de Referência, a assistência técnica é no âmbito do Estado do Maranhão.

QUESTIONAMENTO 02:

“O TAMANHO MINIMO DAS RABETAS E HELICES, E QUE AS MESMAS SEJAM DE COMPATIBILIDADE COM O MOTOR SOLICITADO.”

RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA:

De acordo com o anexo II do Termo de Referência, o tamanho mínimo da rabeta é de

1,5 metros, e o da hélice é 5,5” x 5”.

QUESTIONAMENTO 03:

SERIA POSSIVEL TAMBÉM PARA OS ITENS, DIRECIONAMENTO DAS MARCAS?

RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA:

É vedado o direcionamento de marcas.
O que podemos informar é que em pregões anteriores já recebemos as marcas Buffalo, Zmax e Kawashima, e acreditamos que existam tantas outras que possam atender às especificações do Termo de referência.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Iractan Ayres Santana Júnior
Chefe Substituto da Secretaria Regional de Licitações-
8ª/SL
CODEVASF 8ª/SR